
2010년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총       계 101,535,936 96,954,902 4,581,034

500 보조금 101,535,936 96,954,902 4,581,034

510 국고보조금등 86,348,978 83,911,973 2,437,005

511 국고보조금등 86,348,978 83,911,973 2,437,005

511-01 국고보조금 67,153,602 63,393,360 3,760,242

[ 일반회계 ] 67,153,602 63,393,360 3,760,242

< 주민복지과 > 21,489,681 21,787,633 △297,952

  ○생계급여 4,129,704 4,506,265 △376,561

  ○교육급여 164,574 178,975 △14,401

  ○해산장제급여 36,320 51,999 △15,679

  ○차상위양곡할인지원 39,279 46,103 △6,824

  ○자활근로 1,459,891 1,458,236 1,655

  ○지역자활센터운영 121,957 121,958 △1

  ○자활소득공제 51,501 43,957 7,544

  ○가사간병방문도우미 107,085 74,745 32,340

  ○기초수급자 정부양곡할인지원 141,964 144,013 △2,049

  ○장애 수당 532,170 562,170 △30,000

  ○장애인등록진단비 200 250 △50

  ○가정위탁아동 상해보험료 지원 5,936 5,992 △56

  ○노인돌봄서비스 128,234 128,624 △390

  ○차등 보육료(만0세~4세아) 506,800 536,800 △30,000

경정4,129,704,000원

경정164,574,000원

경정36,320,000원

경정39,279,000원

경정1,459,891,000원

경정121,957,000원

경정51,501,000원

경정107,085,000원

경정141,964,000원

경정532,170,000원

경정200,000원

경정5,936,000원

경정128,234,000원

경정506,800,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○차등보육료(만0세~4세아) 30,000 0 30,000

  ○보육시설지원 우수시설 근무환경개선 32,122 0 32,122

  ○가해자교정,치료회복프로그램운영비 19,500 16,700 2,800

  ○여성폭력피해자의료비 0 70 △70

  ○지역사회서비스혁신지원 235,477 190,110 45,367

  ○한부모가정아동양육비 16,670 12,000 4,670

  ○아동,여성보호지역연대운영 홍보물 제작 0 1,500 △1,500

  ○아동,여성 성폭력 예방등 교육 강사수당 0 1,050 △1,050

  ○지역연대운영 관련 출장여비 650 645 5

  ○아동,여성보호지역운영 프로그램 운영비 2,500 0 2,500

  ○아동양육비 4,000 0 4,000

  ○아동의료비 864 0 864

  ○가구자산형성비 기초수급자 3,600 0 3,600

  ○지역아동센터 우수기관 운영비 9,000 0 9,000

  ○가구자산형성비 기초수급자 제외 1,440 0 1,440

  ○검정고시학습비 2,772 0 2,772

< 총무과 > 70,399 64,799 5,600

  ○일제강제동원 희생자지원 5,600 0 5,600

< 전략경영과 > 102,600 540,000 △437,400

  ○지방기업 고용보조금사업 102,600 0 102,600

경정30,000,000원

경정32,122,000원

경정19,500,000원

경정0원

경정235,477,000원

경정16,670,000원

경정0원

경정0원

경정650,000원

경정2,500,000원

4,000,000원

864,000원

3,600,000원

경정9,000,000워

1,440,000원

2,772,000원

5,600,000원

102,600,000원

-2-



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○자전거 인프라구축 0 540,000 △540,000

< 지역경제과 > 1,651,929 1,410,510 241,419

  ○저소득층 고용촉진 훈련 0 1,998 △1,998

  ○청년 행정인턴사업 26,977 30,560 △3,583

  ○사업개발비 지원사업 36,000 0 36,000

  ○모평권역 농촌마을 종합개발사업 211,000 0 211,000

< 문화관광체육과 > 149,814 141,949 7,865

  ○문화관광해설사 사업 7,865 0 7,865

< 환경상하수도과 > 18,250,300 16,220,300 2,030,000

  ○자연생태마을 보전활동비 지원사업 30,000 0 30,000

  ○나산하수관거정비사업 2,939,000 2,139,000 800,000

  ○해보하수관거정비사업 3,340,000 2,140,000 1,200,000

  ○고양지구마을하수도정비사업 142,000 42,000 100,000

  ○옥동지구마을하수도정비사업 135,000 235,000 △100,000

< 친환경농산과 > 11,583,580 11,548,213 35,367

  ○농업경영컨설팅지원 40,408 44,000 △3,592

  ○농지이용관리지원사업 21,217 0 21,217

  ○녹비작물 종자대 지원 322,979 372,830 △49,851

  ○조건불리직불제지원 23,383 23,640 △257

  ○시설원예 에너지이용 효율화 지원 107,693 40,193 67,500

경정0원

경정 0원

경정 26,977,000원

36,000,000원

211,000,000원

7,865,000원

30,000,000원

경정 2,939,000,000원

경정 3,340,000,000원

경정 142,000,000원

경정 135,000,000원

경정 40,408,000원

21,217,000원

경정 322,979,000원

경정 23,383,000원

경정 107,693,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○양곡관리 일반전화요금 241 481 △240

  ○양곡관리 업무 추진여비 1,618 1,028 590

< 축수산과 > 4,400,936 1,931,959 2,468,977

  ○일제소독 공동방제단 지원(재료비) 1,800 0 1,800

  ○일제소독 공동방제단 지원(운영비) 8,100 0 8,100

  ○가축소독차량 구입 20,000 0 20,000

  ○연근해어업 구조조정 지원 249,948 0 249,948

  ○축사시설현대화사업 2,170,719 0 2,170,719

  ○가축예방대책 추진 193,269 174,859 18,410

< 건설재난관리과 > 3,260,739 3,697,539 △436,800

  ○7월 집중호우 재난지원금 7,350 0 7,350

  ○한발대비 용수개발사업 199,040 201,040 △2,000

  ○가을착수경지정리(학산지구) 19,450 461,600 △442,150

< 보건소 > 482,537 504,987 △22,450

  ○불임부부 지원 0 22,450 △22,450

< 농업기술센터 > 144,266 136,310 7,956

  ○2010년 쌀소득등보전직불사업 토양검사 3,866 0 3,866

  ○양봉밀원수 보급사업 4,090 0 4,090

< 산림공원사업소 > 2,530,212 2,372,552 157,660

  ○숲가꾸기사업 1,653,040 1,643,040 10,000

경정241,000원

경정1,618,000원

1,800,000원

8,100,000원

20,000,000원

249,948,000원

2,170,719,000원

경정193,269,000원

7,350,000원

경정199,040,000원

경정19,450,000원

경정 0원

3,866,000원

4,090,000원

경정 1,653,040,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○산림작물생산기반조성 158,585 70,925 87,660

  ○서식지외 기관지정 150,000 90,000 60,000

경정 158,585,000원

경정150,000,000원

511-02 광역·지역발전특별회계보조금 15,543,300 17,519,300 △1,976,000

[ 일반회계 ] 15,543,300 17,519,300 △1,976,000

< 건설재난관리과 > 4,586,000 6,562,000 △1,976,000

  ○기계화경작로 확포장사업 320,000 596,000 △276,000

  ○지표수보강개발사업 1,800,000 3,500,000 △1,700,000

경정320,000,000원

경정1,800,000,000원

511-03 기금 3,652,076 2,999,313 652,763

[ 일반회계 ] 3,652,076 2,999,313 652,763

< 문화관광체육과 > 803,267 440,012 363,255

  ○관광안내표지판 설치 및 개보수사업 13,255 0 13,255

  ○2010 학교체육시설지원 350,000 0 350,000

< 환경상하수도과 > 104,576 75,000 29,576

  ○오염물질배출·삭감시설 모니터링 29,576 0 29,576

< 친환경농산과 > 26,230 23,920 2,310

  ○쌀소득등 보전 직불제사업 지원 26,230 23,920 2,310

< 축수산과 > 2,125,428 1,897,655 227,773

  ○FTA기금 지방자율계획사업 21,200 21,000 200

  ○조사료 생산기반 확충사업(조사료제조 및 운송비 지원) 1,472,064 1,334,155 137,909

  ○HACCP컨설팅 지원 3,700 2,500 1,200

13,255,000원

350,000,000원

29,576,000원

경정 26,230,000원

경정21,200,000원

경정 1,472,064,000원

경정 3,700,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○사료작물 종자대 지원 64,464 0 64,464

  ○곤포제조용 비닐대지원 24,000 0 24,000

< 보건소 > 592,575 562,726 29,849

  ○보건기관 인프라개선 지원사업 500 0 500

  ○불임부부 지원 22,450 0 22,450

  ○재난현장 출동 의료팀 운영 884 0 884

  ○치매관리사업 17,693 16,678 1,015

  ○암 치료비 지원 55,487 50,487 5,000

64,464,000원

24,000,000원

500,000원

22,450,000원

884,000원

경정17,693,000원

경정 55,487,000원

520 시,도비보조금등 15,186,958 13,042,929 2,144,029

521 시·도비보조금등 15,186,958 13,042,929 2,144,029

521-01 시·도비보조금등 15,186,958 13,042,929 2,144,029

[ 일반회계 ] 15,186,958 13,042,929 2,144,029

< 주민복지과 > 5,288,632 4,841,330 447,302

  ○민간인 희생 과거사 위령제 지원 10,000 0 10,000

  ○2010년 독립유공자 및 유족의료비 1,400 0 1,400

  ○생계급여 516,213 563,283 △47,070

  ○교육급여 20,572 22,372 △1,800

  ○해산장제급여 4,540 6,500 △1,960

  ○차상위양곡할인지원 4,910 5,763 △853

  ○자활근로 182,486 182,280 206

  ○자활소득공제 6,438 5,495 943

경정10,000,000원 *1식

경정1,400,000원

경정516,213,000원

경정20,572,000원

경정4,540,000원

경정4,910,000원

경정182,486,000원

경정6,438,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○가사간병방문도우미 13,386 8,788 4,598

  ○지역자활센터종사자 특별수당 4,640 2,880 1,760

  ○장애수당 114,037 120,465 △6,428

  ○장애인등록진단비 100 125 △25

  ○중증장애인활동보조사업 41,281 29,361 11,920

  ○아동복지시설운영비 138,077 143,355 △5,278

  ○아동복지시설종사자특별수당 26,000 27,000 △1,000

  ○시설아동대학진학금 2,500 3,000 △500

  ○시설아동생활용돈 7,100 6,800 300

  ○시설아동생필품구입 9,560 10,080 △520

  ○학기중 아동급식 지원 127,110 57,000 70,110

  ○소년소녀가장지원 480 336 144

  ○소년소녀가장대학진학금 3,000 5,000 △2,000

  ○가정위탁아동 상해보험료 지원 1,272 1,284 △12

  ○장애아동재활 치료비 19,010 13,410 5,600

  ○노인장기요양보험료 부담금 107,567 129,983 △22,416

  ○차등 보육료(만0~4세아) 253,400 268,400 △15,000

  ○차등 보육료(만0세~4세아) 15,000 0 15,000

  ○한부모가정아동양육비 2,084 1,500 584

  ○가해자교정,치료회복프로그램운영비 4,179 3,550 629

경정13,386,000원

경정4,640,000원

경정114,037,000원

경정100,000원

경정41,281,000원

경정138,077,000원

경정 26,000,000원

경정 2,500,000원

경정7,100,000원

경정9,560,000원

경정127,110,000원

경정480,000원

경정3,000,000원

경정1,272,000원

경정19,010,000원

경정107,567,000원

경정253,400,000원

경정15,000,000원

경정2,084,000원

경정4,179,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○여성폭력피해자의료비 0 15 △15

  ○지역사회서비스혁신지원 29,122 23,764 5,358

  ○노인생활시설요양보험료 부담금 524,948 142,424 382,524

  ○학교면 사거3리 경로당개보수 사업비 19,000 0 19,000

  ○지역아동센터 우수기관 운영비 4,500 0 4,500

  ○보육시설지원 우수시설 근무환경개선 16,061 0 16,061

  ○아동양육비 500 0 500

  ○아동의료비 108 0 108

  ○가구자산형성비 기초수급자 450 0 450

  ○가구자산형성비 기초수급자제외 180 0 180

  ○검정고시학습비 346 0 346

  ○노인돌봄서비스 16,036 16,078 △42

< 총무과 > 133,596 127,170 6,426

  ○공무원 외국어 경연대회입상자 국외 현장학습보조금 2,951 0 2,951

  ○농어촌지역 광대역가입자망 구축 3,770 0 3,770

  ○새마을지도자 자녀학자금지원 4,200 4,000 200

  ○농어촌 원어민 강사지원 24,505 25,000 △495

< 전략경영과 > 1,337,964 360,356 977,608

  ○소규모 주민불편해소 및 숙원사업(원전지역개발사업) 900,000 0 900,000

  ○학교면 금산2리 개거 설치공사 20,000 0 20,000

경정0원

경정29,122,000원

경정524,948,000원

경정19,000,000원

경정4,500,000원

경정16,061,000원

500,000원

108,000원

450,000원

180,000원

346,000원

경정16,036,000원

2,951,000원

3,770,000원

경정 4,200,000원

경정 24,505,000원

900,000,000원

20,000,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○학교면 월산2리 신흥마을 우산각 건립공사 20,000 0 20,000

  ○월야면 양정리 양지마을 농어촌 소교량 설치공사 20,000 0 20,000

  ○대동면 백호1리 마을주변 가꾸기사업 10,000 0 10,000

  ○창업중소기업 보조금 1,908 0 1,908

  ○지방기업 고용보조금사업 5,700 0 5,700

< 민원봉사과 > 24,675 22,495 2,180

  ○음식문화개선(테이블개선)지원 1,500 0 1,500

  ○음식문화개선(위생모,위생복)지원 680 0 680

< 재무과 > 13,760 0 13,760

  ○국공유재산 관리 업무추진 13,760 0 13,760

< 지역경제과 > 592,978 174,027 418,951

  ○저소득층 고용촉진 훈련 0 244 △244

  ○중소기업청년인턴 고용지원 12,000 0 12,000

  ○희망근로 슬레이트 주택 지붕개량 9,900 0 9,900

  ○지역공동체 일자리사업 162,000 0 162,000

  ○사업개발비 지원사업 4,500 0 4,500

  ○신선농산물 수출물류비 지원 29,503 17,000 12,503

  ○벽지노선손실보상금 25,530 0 25,530

  ○농어촌버스재정지원금 179,262 0 179,262

  ○저속전기자동차 안내표지판 13,500 0 13,500

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

1,908,000원

5,700,000원

1,500,000원

680,000원

13,760,000원

경정 0원

12,000,000원

9,900,000원

162,000,000원

4,500,000원

경정 29,503,000원

25,530,000원

179,262,000원

13,500,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 문화관광체육과 > 958,907 430,180 528,727

  ○마을단위 주민체육시설 12,000 0 12,000

  ○문화관광해설사 사업 1,875 0 1,875

  ○양서·파충류 생태공원 조성 500,000 0 500,000

  ○민박 개보수사업 10,000 0 10,000

  ○궁도장 등 체육시설 개보수 15,000 0 15,000

  ○생활체육교실운영 0 2,430 △2,430

  ○청소년체련교실운영 0 2,167 △2,167

  ○어린이체능교실운영 0 2,200 △2,200

  ○여성생활체육강좌운영 0 1,184 △1,184

  ○장수체육대학운영 0 2,167 △2,167

< 환경상하수도과 > 1,158,230 645,855 512,375

  ○공중화장실정비개보수 20,000 0 20,000

  ○마을상수도 지하수 영향조사 용역사업(원전지역개발사업) 100,000 0 100,000

  ○소규모 수도시설 개량사업(원전지역개발사업) 160,000 0 160,000

  ○마을상수도 노후시설 보수(원전지역개발사업) 200,000 0 200,000

  ○월야농어촌생활용수 개발사업 70,831 38,456 32,375

< 친환경농산과 > 2,219,373 2,200,083 19,290

  ○농업경영컨설팅지원 8,082 8,800 △718

  ○토양개량제 공급지원 57,246 95,410 △38,164

12,000,000원

1,875,000원

500,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

경정 0원

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

20,000,000원

100,000,000원

160,000,000원

200,000,000원

경정 70,831,000원

경정 8,082,000원

경정 57,246,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○녹비작물 종자대 지원 0 74,566 △74,566

  ○2009 친환경농업대상 상사업비 100,000 0 100,000

  ○과수원 유해조수 방지시설 지원 1,650 0 1,650

  ○시설채소 일조량부족 재해복구비 2,815 0 2,815

  ○조생종양파 저온피해 재해복구비 3,162 0 3,162

  ○과수 저온(냉해,동해)피해 재해복구비 14,519 0 14,519

  ○노지작물 저온피해 재해복구비(맥류등) 7,875 0 7,875

  ○조건불리직불제지원 3,006 3,039 △33

  ○시설원예 에너지이용 효율화지원 10,769 4,019 6,750

  ○지역특화 농업법인체 육성 15,000 19,000 △4,000

< 축수산과 > 1,138,988 2,504,735 △1,365,747

  ○조사료 생산기반 확충사업(조사료제조 및 운송비 지원) 122,672 106,733 15,939

  ○축사시설현대화사업(국비로 변경) 0 1,793,016 △1,793,016

  ○가축소독차량 구입 6,000 0 6,000

  ○친환경방목축산 육성 16,000 14,000 2,000

  ○일제소독 공동방제단 지원 18,105 15,135 2,970

  ○HACCP컨설팅 지원 1,110 750 360

  ○수산물 종합 저온저장 시설사업 400,000 0 400,000

< 건설재난관리과 > 1,287,821 727,169 560,652

  ○기계화경작로 확포장사업 41,143 76,629 △35,486

경정 0원

100,000,000원

1,650,000원

2,815,000원

3,162,000원

14,519,000원

7,875,000원

경정 3,006,000원

경정 10,769,000원

경정 15,000,000원

경정 122,672,000원

경정0원

6,000,000원

경정 16,000,000원

경정 18,105,000원

경정 1,110,000원

400,000,000원

경정41,143,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○흙수로 구조물화사업 56,000 76,000 △20,000

  ○대동면 용성1리 관정개발 15,000 0 15,000

  ○대동면 용성4리 관정개발 15,000 0 15,000

  ○나산면 구산2리 하수개거정비 30,000 0 30,000

  ○나산면 월봉1리 개거정비 6,000 0 6,000

  ○나산면 수하1리 관정개발 15,000 0 15,000

  ○대동면 강운1리 배수로정비 30,000 0 30,000

  ○해보면 창서마을 용배수로정비 30,000 0 30,000

  ○학교면 금송리 중앙농로포장 30,000 0 30,000

  ○해운천 수해복구사업 324,617 0 324,617

  ○산음천 수해복구사업(원전지역개발사업) 130,000 0 130,000

  ○7월 집중호우 재난지원금 1,575 0 1,575

  ○가을착수경지정리(학산지구) 486 11,540 △11,054

< 보건소 > 235,649 234,149 1,500

  ○암 치료비 지원 16,646 15,146 1,500

< 농업기술센터 > 122,295 104,890 17,405

  ○푸른농촌희망찾기 시범마을 육성 2,500 0 2,500

  ○친환경곤충전시 체험관 운영 14,000 0 14,000

  ○농촌지도자회신문우송료지원 3,060 2,155 905

< 산림공원사업소 > 808,991 805,391 3,600

경정 56,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

6,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

324,617,000원

130,000,000원

1,575,000원

경정486,000원

경정 16,646,000원

2,500,000원

14,000,000원

경정 3,060,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○숲가꾸기사업 361,157 358,157 3,000

  ○가로수 조성 112,600 112,000 600

경정 361,157,000원

경정 112,600,000원

-13-


